共青团滨州医学院委员会文件
滨医青发〔2017〕2号

关于开展“践行雷锋精神 青春志愿同行”
主题教育实践活动的通知

各团总支（团委）、团支部、学生组织：
2017年3月5日，是毛泽东同志题词“向雷锋同志学习”54周年纪念日，也是第18个“中国青年志愿者服务日”。为深入学习贯彻党的十八大、十八届历次会议精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，进一步弘扬雷锋精神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，校团委决定开展“践行雷锋精神 青春志愿同行”主题教育实践活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
践行雷锋精神 青春志愿同行
二、活动时间
2017年3月-5月
三、活动内容
（一）线上线下，弘扬雷锋精神
1.开展“学习雷锋好榜样”网络主题活动。举办“雷锋榜样随手拍”拍客展示活动，引导广大青年关注身边好人好事，选树微榜样、展示微榜样、培育微榜样，实现微小榜样不断显现、优秀典型不断涌现的良性循环。
2.开展“雷锋精神薪火传”新媒体传递活动。集中组织以志愿服务文化和雷锋精神为主题的经典语录、图片、小故事、网络视频等传播分享活动，营造学习雷锋精神、投身志愿服务的浓厚氛围，弘扬校园正能量，营造文明新风尚。
3.开展“网络文明志愿行”活动。以“清朗网络空间·看我青年力量”为主题，发动和引导广大青年学生加入话题讨论，，积极参与团中央“青年网络文明志愿行动”，引导团员青年争当中国好网民、争做网络志愿者，弘扬主旋律，传播正能量。
（二）校内校外，学习雷锋精神
1.举办第二届志愿服务项目交流大赛。倡导学子利用专业特长、整合社会资源、拓宽服务渠道，推动志愿服务工作向专业化、阵地化、社会化方向发展，努力创建我校志愿服务活动品牌，不断提高服务地方经济社会发展能力。
2.开展“勤俭节约我先行”活动。深入开展“节约一粒粮、一滴水、一度电”活动，弘扬“节约光荣、浪费可耻”的文明风尚。开展科普知识宣传，倡导低碳环保、绿色消费理念，倡导资源节约、坏境友好的生产生活方式和消费模式。
3.开展“共建文明和谐校园”活动。以“学习雷锋、奉献他人、提升自己”为主题，经常性地开展“学雷锋 树新风”活动，创建“五有五无” 文明和谐校园。
（三）校地联动，传承雷锋精神
1.开展导医宣教志愿服务活动。组织青年志愿者走进烟台附属医院开展门诊导医、卫生知识宣讲等志愿服务，深入社区提供健康咨询、开展救护培训，体会“仁心 妙术”的医者情怀。
2. 开展“情系港城 碧海蓝天”活动。响应团市委、团区委号召，继续做好“文明礼让·点靓魅力莱山”、“暖冬行动”等志愿服务活动，鼓励“文明出行”、推广“垃圾分类”、宣传“文明控烟”。
3.开展社区服务活动。推进“春蕾助学”、“阳光助残”、“关爱夕阳红”行动，为社区留守儿童、孤寡老人、困难家庭、残疾人、农民工子女等弱势群体，有针对性地提供医疗保健、法律援助、信息咨询、心理疏导、文体娱乐等服务。
四、活动要求
（一）高度重视，加强领导
要把我校志愿服务活动创建成一项品牌活动，充分认识抓好志愿者活动的重要意义，切实加强对这项工作的领导。要按照《通知》的要求，本着结合院（系）实际情况和注重实效的原则，精心组织志愿者开展各项活动，周密安排，统一部署，切实将各项活动抓紧、抓实、抓好。
（二）精心组织，务求实效
志愿服务活动要采取集中奉献和长期服务相结合、集体活动和“一助一”活动相结合的方式进行，各学院团总支（团委）要在符合活动主题的基础上，积极探索开展新活动和服务他人的新方式、新方法，务求志愿者活动形式上有新突破，工作上有新进展，力争取得扎扎实实的成效，使青年受益、社会欢迎。
（三）加强宣传，强化支持
要积极利用各种新媒体，加大宣传推广力度，扩大志愿服务工作的覆盖面和影响力，广泛宣传志愿服务精神、服务理念、服务成效和志愿者风采，引导广大青年积极投身参与志愿服务活动，营造良好的校园氛围。要加强信息沟通工作，将有声势、有特色、有实效的工作情况及时以视频、图片等形式上传。将活动中涌现的好典型、好经验、好做法及时进行报道并积极向团省委、校团委网站投稿。

共青团滨州医学院委员会

[bookmark: _GoBack]主题词：主题教育实践活动 2017年 通知
共青团滨州医学院委员会 　　       2017年3月4日印发
2

—1—